Solo il 22 dicembre si annunzia agli Stati amici il n u o v o  governo:  
al Papa, al Visconti, al Foscari, ai Priori delle Arti di Tirenze.  C o m e  motivo 
della rivolta si accenna che dominus Thomas, contemptis legibus, in damnum  
et dedecus hulus Reipublice multa pro libidine gereret. Sullo svolgersi  dei 
fatti: ante lucem arma in eum civitas induit et, expugnatis ante vesperas locis 
editioribus urbis que, firmata presidiis, tenebantur, vocata postridie concione 
octo capitaneos Ubertatis creari placuit, ne in civitate Ubera unus aliquis 
calcatis legibus imperaret (3).

Ecco adunque  il nuovo governo alla prova; co m p ren d e rà  b e n e  il let
tore, essa non sarà lunga e presto darà luogo all’elezione di un al tro doge ,  
certo antagonista del Fregoso, di Raffaele Adorno.

(1) Diversorum, Reg. 32. c. 99; e Reg. 31, c. 211.
(2) Litterarum, Reg. 11, nn. 407 e 08.
(3) Litterarum, Reg. 12, nn. 594, 95, 96, 97.
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^  ^  ^  ^  ^  ^ §3 EH éü Hi

D O C U M E N  TI  
i.

Dopo molte discordie. Giorgina del Carretto fu  Enrichetto, volendo tornare in  pace  
con Lazzarino del Carretto consignore d i  Finale, g l i  c e d e  l ’am m inistrazione della  
sua terza parte di feudo per 3 anni, dovendo andare in S icilia , ricevendone come 
pagamento lire cento all'anno (30 aprile 1390).

F o n t e : Archivio di Stato d i ìlilano, Feudi Im periali, Comuni: F inale. 
Cartella 244, n. 13.
In  nomine domini amen Anno domini Millesimo trecenteximo nonageximo Indicione  

decima tercia die ultimo aprillis Cum non nulle discordie contemptiones e t Iurgia hijs 
temporibus retro actis orte essent potissime | infrascriptarum occaxionum In ter M agni
ficum et potentem dominum dominum lazarinum de carreto M illite Marchionem saone 
ac condominum Finarij Ex  una parte. E t . egregium virum georginum de carreto con
dam Recolende Memorie Magnifici | domini henriceti ex parte altera que et per quas 
predictis partibus magna pericula verisim iliter preparabant Idcircho dicte partes vo 
lentes tales discordias controversias et Ju rg ia  resecare ut ex Inde rancores | et oddia 
emergencia ob prelicta pariter extinguantur In ter ipsas partes et eorum amor d eb i
tas conservetur pervenerunt dicte partes ad infrascriptam composicionem convencionem  
transsacionem et pacta inter ipsas partes dei auxilio | perpetuo valitura, infrascriptis 
semper salvis et resservatis ac Intellectis vigore quorum et quarum pactorum et con- 
vencionum dictus georginus sciens se de proximo recessurum de posse e t d istrictu  iinarij 
et icturum | ad partes scicilie seu alias partes longinquas pro aliquibus su is negocijs 
peragendis Oomissit tenore huius presentis contractus prefacto domino lazarino presenti 
et stipulanti gubernacionem Regimen et administracionem | eide georgino spectantem  
et pertinentem competentem et competituram In  territorio et posse Finarij ac in hom ines 
et personas eiusdem territori] et posse con omnimoda Iurisdicione meri et m ixti Im- 
perij et gradi potestate | eidem georgino spectante et pertinente in dicto loco territorio  
atque posse ac hominibus et personis eiusdem, nec non et concessit prefacto domino 
lazarino presenti et aceptauti ut supra omnem custodiam R egim en et gubernacio
nem | castri govonj turris bechignolij et burgi finarij et aliarum villarum  dicti loci fi
narij. pro parte spectante ad ipsum georginum in predictis et quolibet predictorum. 
duraturam dictam comissionem usque ad tres annos | proxime venturos quia tanto tem-
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pore sperat dictus georginus stare absens a dicto loco finarij. Constituens eundem do
minum lazarinum actorem factorem procuratorem et negociorum gestorem ipsius geor- 
gini in predictis | et circha predicta Ita  et taliter quod dictus dominus lazarinus nomine 
ipsius georgini predicta omnia possit exercere et habere se circha gubernacionem Regi
men et administracionem predictorum et depeudencium emergencium | et conexorum ab 
hijs prout et sicut dictus georginus facere posset si presens esset in dicto loco vel 
posse finarij quantum pro dicta parte sibi spectante In  dictis locis personis et rebus 
prout et sicut quilibet alius verus procurator comissarius | delegatus seu quivis alius 
legiptimus administrator ex auctoritate sibi comissa facere posset si ad hec esset specia
lite r constitutus. E t  versa vice prefactus dominns lazarinus aceptans predicta promixit 
per se et suos heredes eidem | georgino presenti stipulanti et recipienti bene et fideliter 
custodire salvare et gubernare et regere dictos homines personas et res castra turrim 
burgum villas et alias res Iuxta comissionem predictam eaque gubernare et custodire 
legai iter | et bona fide nomine et vice dicti georginj prodicta parte, eidemque georgino 
vel legitime persone pro eo semper in redditu quod faciet de dicta Insula scicilie sive 
locis predictis post dictum triennium debitam tacere consignacionem | de predictis et 
predicta omnia eidem georgino vel legitime persone pro eo in dicto reddictu libere et 
sine aliqua molestia et impedimento consignare semper dicto triennio tamen elapsso 
ad nudam et simplicem Requisicionem eiusdem | georginj vel legitime persone pro eo 
quia sic actum extitit Inter dictas partes per pactum expressum solempni stipulacione 
valatum verbis solempnibns hinc Inde legitime luterveninetibus tam in principio me
dio quam in fine huius | presentis contractus. Item actum extitit Inter dictas partes ut 
supra quod non obstantibus supradict.is idem georginus sive cui ipse hoc commiserit aut 
etiam quevis alia legitima persona pro eo possit et valeat perpetuo ac sibi liceat | coli- 
gere habere et percipere libere et sine aliqua molestia vel Impedimento sibi Inde In 
ferendo per prefactum dominum lazarinum vel eius officiales sive quoscumque alios 
pro eo. omnes re Jdictus Introytus proventus et obvenoiones | gabellas et quecumque 
alia comoda et utilitates eidem georgino spectantes spectancia et pertinencia in dicto pos
se et districtu  et burgo finarij exceptis et reservatis infrascriptis. quin ymo ipse 
dominus lazarinus per se et | alios suos officiales Ministros et familiares toto suo 
posse teneatur et debeat eundem georginum et quemcumque alium pro eo favori- 
zare circha predicta. eique dare auxilium consilium et favorem contra quemcum
que vo | lentem verbo vel opere Impedire quominus dictus georginus vel alius 
pro eo habeat et percipiat dictos reddictus et proventus et alia suprascripta infra
scriptis semper salvis quia sic actum extitit Inter ipsas partes tam in principio 
| inedio quam fine huius presentis contractus. Item Actum fuit In ter ipsas partes 

quod omnes obvenciones comoda et utilitates que quomodocumque et qualitercumque 
percipientur ao percipi coligi et haberi potuerint durante tempore dictorum | trium 
annorum ex condempnacione maleficiorum et delictorum fiendis et promulgandis 
seu proferendis durante dicto tempore per Magistratum finarij ac etiam bampna 
et peccuniarum quantitates percipiende ex predictis | in quolibet predictorum 
spectent et pertineant in solidum et pleno Jure solummodo ad prefactum dominun 
lazarinum et non ad ipsum georginum In  quorum recompenssacione prefactus domi
nus lazarinus promixit et convenit per stipulacionem | solempnem eidem georgino 
dare et solvere sibi vel legitime persone pro eo pro racta parte sibi contingente 
ex ipsis condempnacionibus atque bampnis singulis annis dictorum trium annorum 
libras centum lanue et hoc facta | habuit Inde debita Extimacione valoris ipsarum con-
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dempnacionum et bampnorum et; peccuniarum quantitatem percipiendarum ex eis et 
hoc quia sic actum extititi la ter dictas partes ut supra, verumque ut supra actura 
fuit | Inter dictas partes quod prefactus dominus lazarinus teneatur dare eidem 
georgino consilium auxilium et favorem in percipiendis Introytibus et fructibus gabela- 
rum dicti loci finarij pro parte eidem georgino spectantium | Hoc sane In te ligatur 
videlicet dictis gabellis existentibus in eodem statu in quo nunc sunt seu silicet 
ipso domino lazarino existente in possessione vel quasi lu ris  percipiendi et coligendi 
Introyctus dictarum gabellarum prout | presencialiter coliguntur et percipiuntur 
per ipsum dominum lazarinum sive alios pro eo Ita  quod dicte cabelle nullam re
cipiant novitatem vel Mutacionem facto hominum dicte comunitatis finarij set eo casu 
ubi dicta | universitas et comunitas finarij effectualiter haberet ipsas gabellas 
easque perciperet seu perciperentur nomine dicte comunitatis et universitatis et non 
ipse dominus lazarinus vél alius pro eo. tunc et eo casu idem dominus lazarinus | in 
nichilum teneatur eidem georgino occaxione ipsarum gabelarum vel alterius eurum 
quarum obvencione esset privatus dictus dominus lazarinus in coligendo et per
cipiendo ut supra vel que essent ad manus dicte comunitatis vel | universitatis seu 
alterius pro ipsa comunitate quia sic In ter ipsas partes actum exstitit pro ut supra. 
Item quia dictus georginus comissit pref&cto domino lazarino Regimen custodiam sal- 
vamentumet gubernacionem dicti castri govonj | turris bechignoli et burgij finarij ut su
pra premittitur. actum etiam exttitit In te r dictas partes quod prefactus dominus 
lazarinus per se vel alios teneatur ad omnem custodiam et salvamentum ac guardiana 
dictarum fortiliciarum | et locorum suis propijs sumptibus et expensis absque eo quod 
possit eidem georgino Imputare vel ab eo petere aliquas ex expensis predictis Inde 
factis vel faciendis occasione custodie fiende pro predictis locis | sive altero eorum du
rante termino supradicto. Sed si forte idem dominus lazarinus pro reparacione melio- 
ramento et fortiHcacione dicii castrj turris vel burgij faciet aliquas expensas utilles 
vel necessarias durante | termino supradicto quod tunc et eo casu dictus georginus 
teneatur et debeat agnoscere in solvendo dictas Expensas pro tercia parte sibi contin
gente ex ipsis expensis easque restituere teneatur eidem domino lazarino post
quam | ipse georginus repatriaverit et reddierit ex dictis partibus scicilie sive alijs 
locis; et hoc Inteligatur de expensis factis occasione predicta dicto georgino exsisten- 
te absente a dicto burgo et posse finarij. Sane inde | Intellecto quod idem dominus 
lazarinus In  computacione dictarum expensarum non possit computare eidem georgi
no alias operas personales seu extimacionem operarum prestitarum de gracia speciali 
per homines vel universitatem dicti districtus | finarij quin ymo dicta gracia ipsarum 
operarum personalium Inteligatur pariter esse facta eidem georgino sicut eidem do
mino lazarino etiam quantumcunque in prestacione dictarum operarum ante vel post 
nichil expensum fuisset de | dicta gracia in exibicione dictarum operarum vel alterius 
earum quia sic Inter ipsas partes Actum extitit et conventum per pactum solem- 
pni stipulacione valatum ut supra. Item Actum extitit In ter dictas partes quod dictus 
dominus | lazarinus non prius teneatur consignare eidem georgino dictum castrum et 
turrim bechignoli nixi Idem georginus prius et ante omnia Integraliter restituerit e i
dem domino lazarino dictas expensas factas utilliter et | necessario pro reparacione et 
foi tificamento dicti castri et turris. Verum quia Antonius Vacha contra procuratorio 
nomine prefactorum dominorum lazarini et haroli vendidit phylipo ussusmaris c iv i 
fanue genero domini | Iohannis de grimaldis lu ra  gabelle salis finarij pro certa par
te et precio contenta et contento tenore publici Istrumenti dicte vendicionis scripti
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in Iauua manu notarij publici in quo actum fuit quod predicti domini lazarinus et | ha- 
rolus possint reddimere dieta Iura vendita pro precio in dicto Instrumento contento et 
ut et sicut serioxius continetur ex forma dicti Instrumemti. E t  quia prefacti dominj 
lazarinus et harolus solvunt et solvere consueve | runt singulis annis eidem 
philyppo sive alij pro eo certum annuum reddictum pro reeompenssacione obven- 
cionum dicte gabelle pro parte vendita eidem emptori, liinc est quod etiam actum 
fu it In te r dictas partes | quod si dicti domini lazarinus et harolus de concordio 
effectualiter reddimerent vel reddimere vellent ab ipso emptore dicta lu ra  vendita 
iu dicta gabella salis quod tunc et eo casu dictus georginus | pariter teneatur 
pro tercia parte konus redempeiouis dicte gabelle pro dicta sua tercia parte 
agnoscere. Eciam  teneatur idem georginus conferre et contribuere precium super 
dictam empeionem seu redempeionem quantum est pro | dicta tercia parte. E t  eodem 
modo eciam teneatur dictus georginus Interim pro dicta I l J a  parte agnoscere et solvere 
reddictum et proventum qui solvi debebunt dicto emptori vel alij pro eo eisdem modis 
et formis ac | temporibus et terminis pro ut faciunt et sicut facient predicti dominj 
lazarinus et harolus quia sic Inter dictas partes actum exstitit et conventum per 
pactum expressum solempnj stipulacione valatum. Item quia hijs temporibus retro
actis | pretactus dominus harolus suo et procuratorio nomine prefacti domini lazarinj 
et georginj emit et aquixivit ab egregio giraldo de carreto condam domini Anthonij 
suo et procuratorio nomine Hathei fratris sui Ju ra  eisdem | fratribus spectancia in 
posse et districtu finarij et universsaliter aliorum locorum terrarum burgorum castrorum 
et villarum  et aliarum rerum et Jurium  tam de citra Iugum quam de ultra Iugum 
ac eciam aliarum rerum contentarum in | infrascripto instrumento pro certo precio Inter 
ipsas partes convento de quo precio dicti giraldus et Matkeus aduc restant ad habendum
a prefactis dominis lazarino barolo et georgino florenos......... (sic) vel circha | prout
et sicut de predictis et allijs'pluribus patent duo publica Instrumenta diversorum 
pactorum scripta manu Iacobi noraschi de zuckarello notario Millesimo et die in eisdem 
contentis. Idcircho etiam actum exstitit Inter | dictas partes quod si alterultra 
ipsarum parcium videlicet ipse dominus lazarinus seu dictus georginus caperet com- 
posicionem cum dicto geraldo et Matheo seu altero eorum occasione predictorum pro 
rexiduo dicti precii ut supra restantis | ad habendum eisdem venditoribus occasione 
predicta qua occasione alter ipsorum solveret dictüm precium restantem ad solvendum 
dictis venditoribus seu alteri eorum in totum vel in parte aut eciam aliquid pluris 
ipsius rexiduj | precij in hoc fieret cum effectu extinguendo obligacionem concernen
tem lu ra  ut supra aquixita per dictun dominum harolum in totum vel in parte ad 
comunem utilitatem  tam Ipsius domini lazarini quam dicti georgini tunc et eo | casu 
a lter qui hoc nou emisset vel aquixivisset seu convenisset cum predictis fratribus et 
non solvisset dictam peccuniam pro dicto precio eisdem fratribus ut premittitur restan
tem ad habendum teneatur et debeat cum effectu | agnoscere et solvere ei qui solvisset 
dictum rexiduum et expensas aliquas fecisset predicta occaxione in se recipere pro 
racta parte sibi contingente et omne id et totum quicquid solutum fuisset per alterum 
ex predictis dictis | giraldo et Matheo vel alteri eorum de dicto precio restante et hoc 
in octo annos proxime venturos ac eciam omues expensas Inde factas, videlicet si dictus do
minus lazarinus capiendo dictam composicionem et solvendo | rexiduum dicti precij vel par
tem ipsius facere prout supra ad comunem utilitatem ipsius et dicti georgini quod tunc et 
eo casu dictus georginus teneatur refficere eidem domino lazarino in dictos octo annos, 
quicquid solvisset | de rexiduo dicti precii ac pro expensis inde fiendis pro racta
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parte spoetante eidem georgino. E t  subsequenter etiam teneatur dictus georginus 
ratificare et aprobare per viam publici Instrumenti quicquid per ipsum dominum | 
lazarinum utiliter actum gestum et negociatum fuisset nomine eiusdem et dicti geor- 
gtni in predictis et circha predicta in dictum terminun. E t  verssa vice Illu d  idem 
teneatur facere et adimplere prefactus dominus lazarimus | in eumdem vel simillem 
terminum erga dictum georginum si forte dictus georginus dictam composicionem ca
peret cum predictis giraldo et Matheo vel altero eorum et faceret eisdem vel alteri 
eorum solucionem residui | dicti precii vel partis eiusdem seu expensas aliquas fa
ceret in predictis vel occaxione predicta Ita  quod omnis paritas et equalitas servari 
debeat Inter ipsos dominos lazarinum et georginum in predictis et circha predicta. | 
E t  si forte contingeret quod altera predictarum parcium cessaret in predictis in dictos 
octo annos proxime venturos a die perfecte dicte compositionis et soluti rexidui d icti 
precii et expensarum et vere notificacionis sibi | facte de factis gestis et negociatis 
ut supra cum predictis giraldo et Matheo vel altero eorum prout supra proponitur, 
videlicet in ad Implendo circha solucionem dicti precii et expensarum et ratificacio- 
nem de qua supra propouitur | quod tunc et eo casu ipsa pars morossa et cessans in ob- 
servacioue predictorum cedat et cecidisse Intelligatur ab ommi Ju re  sibi spectante 
vigore dicte empcionis et aquixicionis facte per dictum dominum harolum | quo supra 
nomine et hoc quia sic actum extitit specialiter et conventum In te r dictas partes. 
Verum quia contempcio erat Inter dictas partes vigore cuius dictus georginus dicebat 
et dicit, fratrem petrum de carreto | condam bone memorie d icti domini henriceti 
fratrem eiusdem georgini fecisse eidem domino lazarino et fillijs suis sive dictis fillijs 
suis luris dacionem translacionem seu cessionem de omnibus bonis | suis sibi spectantibus 
ex subcessione paterna vel materna prout et sicut sive aliter contineatur in Istrumento 
Inde super hoc confecto Inter ips um, d.lazarinum et dictum fratrem Petrum  de carreto 
dictus vero dominus lazarinus hoc negabat et negat. Nichilominus Idem dominus 
lazarinus volens super predictis eidem georgino agnoscere bonam fidem rem itit eidem 
georgino suo nomine et vice filliorum ipsius | domini lazarini ommia lu ra  que haberet 
vel quodcumque acquixivisset a dicto fratre Petro occaxione predicta. volens et 
mandans quod omnia Instrumenta publica et privata si qua reperirentur occaxione 
predictorum quod ex nunc pro | ut ex tunc sint cassa Irr ita  et nullius valoris efficacie 
ac momenti quantum est In  eo quod concernit comodum ipsius domini lazarini et fillio- 
rum suorum sed ex nunc pro ut ex tunc dicta lu ra  | sint apricata eidem georgino de 
quibus ex nunc sibi facit luris dacionem et cessionem et hoc quia In te r dictas 
partes actum exstitit et conventum per pactum expressum solempni stipulacione 
valatum | et hoc Inteligatur de dictis Instrumentis que reperirentur facta usque in. 
presentem diem et horam. Renunciantes dicte partes et quelibet earum excepeioni rei 
sic non acte et sic non geste et | dicte composicionis non facte ac sic non dicte et sic 
non confessate et sic non convente et aliter fuisse dictum quam scriptum vel e conver
so et excepcioni doli mali generalis in factum ac condicioni sine causa et | ex iniusta 
causa et omini al i j legum et capitolorum auxilio et maxime excepcioni per quam pre- 
seus contractus possit Infringi revocarj enervarj vel aliter invalidarj respectu doli 
erroris | metus seu alterius cuiuscumque circumscripcionis vel dampni magni M inim i 
vel enormis aufc eciam alicuius iuequalitatis non servate In te r ipsos contraheutes et 
omni aliij legum et capitulorum auxilio | Quam quidem convencionem pacta transsa- 
cionem stipulacionem et omnia et singula in presenti Instrumento contenta dicte partes 
sibi Invicem per solempnem stipulacionem hinc Inde intervenientem verbis solempni-
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bus promisserunt | perpetuo et inviolabiliter atendere et observare et non contrafacerè 
vel venire de ture v«l de facto aliquo Ingenio vel colore quexito directe vel per obli
cum per se vel per alium neo dictam composicionem vel aliqua in presenti Instru 
mento contenta dicere vel alegare nullam vel eam petere Infrangi vel revocarj aut 
contra ipsam seu aliqua in presenti Instrumento contenta opponere aliquam contra
riam excepcionem | respectu personarum ipsorum contrahendum aut rerum vel causa
rum super quibus contrahitur vel etiam deffectu forme huius presentis contractus 
nec Im petrare aliquid rescriptum vel privilegium Imperiale vel papale vel | aliquid 
aliud dicere vel alegare quominus stetur presenti contractui et quominus presens 
contractum in sua forma specifica observetur: Que omnia et singula ipse partes pro
misserunt atendere et abservare sub | pena dupli exstimacionis eiusdem de quo fuerit 
contratactum solempni stipulacione promissa tociens comitenda et effectualiter exigenda 
quociens in predictis seu altero predictorum fuerit contrafactum et | dicta pena soluta 
vel non rata et fïrma perdurent omuia et singula in presenti Instrumento contenta. 
Item  promixerunt sibi Invicem et vicixim refficere et restituere omnia et singula dam- 
pna expensas et | Interesse que inde fierent in Iudicio si ve extra pro quibus omnibus 
t i imiter observandis obligaverunt sibi Invicem omnia eorum bona tam presencia quam 
futura. Insuper quia dictus georginus est | minor annorum viginti quinque maior tamen 
v ig iliti Iu ra v it  idem georginus ad maioris roboris firmitatem omnium predictorum 
ad sancta dei evangelia Manualiter tangendo scripturas atendere | et observare omnia 
et singula in presenti Instrumento contenta et contra ea non facere opponere vel 
\enire sub pena et obligacione predictis. de quibus omnibus dicte partes mandaverunt 
mihi M ichaeli notario infrascripto | quod recipere debeam quoddam publicum Instru 
mentum dictandum conrigendum et meliorandum cum omnibus solempnitatibus clau- 
xullis renunciacionibus et cautelis de Iure  necessarijs et apportunis in laudem unius 
\el | pl urium sapientum Actum in posse finarij in malitima In  domo Iohannis galee 
eius habitacionis In  presencia Egregij domini leoninj de merualdo Egregij domini 
M archi de auria Nobilis viri | d. frederici bave ex dominis balestrini et venerabilis, 
d. presbiteri Iacobi roxani de bardineto archipresbiteri ecclesie sancti Iohannis ple
bis F in a rij testium ad hec vocatorum et rogatorum.

[S. T.] Ego Michael de cellis Imperiali auctoritate notarius hiis omnibus Inter- 
rfui rogatusque scripssi et presens Instrumentum extrassi dicto domino georgino peten
t i et requirenti.

I I .

I  ra Pietro del Carretto del fu  Enrichetto vende a Lazzarino del Carretto le ragioni 
che aveva su lla  eredità paterna comune a lui con Giorgino suo fratello, rispet
to a i castelli, borgo, ville, omaggio ecc. del Finale, contro Carlo e Giorgino del 
Carretto, a l prezzo d i lòOOO fiorini d i Genova (2 maggio 1390).

F o n t e : Archivio d i Stato di Milano, Feudi Imperiali, Comuni: Finale, Cartella 
‘244, n. 5.

I N  nomine domini amen. Anno domini Millesimo C C C L X X X X  Indicione X I I J a die 
I J a M ad ii Eg reg ius frater Petrus de carreto fillius et heres condam bone Memorie 

I domini Henriceti de carreto Marchionis saone prò se suisque Subcessoribus
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non vi non dolo non inetti sed spontanea voluntate dedit cessit transtu lit et | M an 
davit ex causa venditionis Egregio Viro domino lazarino de carretto M ilit i Marchioni 
Saone presenti prò se suisque heredibus ementi et recipienti omnia | Ju r a  et actio
nes realles et personalles utilles et directas que et quas habebat et que et quas in 
futurum habere sperabat ad versus Egregios viros | dominos Charolum et georginum 
de carreto Marchiones saone et quemlibet eorum vigore contentorum in quodam In s tru 
mento confecto super hereditate paterna dictorum fratris | P e tr i et georgini fratrum
et scripto Manu Michaelis de cellis notarii publici Millesimo presenti die ....  (sic)
nec non omne Ius. eidem fratri Petro quod compecte | bat et in futurum competere 
poterat quocumque allio modo in bonis et hereditate dicti condam domini henriceti 
eorum patris et hoc per respectum ad castra burgum villas | homagium et lurisdictio- 
nem redictum provenctum possessiones bona mobillia et inmobillia finarij et in ipso 
districtu finarii posita et situacta positas et situactas | Ita  quod ad allia Ju r a  com
petenza dicto fratri Petro et bona hereditaria contra predictos dominos Charolum et 
georginum seu alterum eorum vigore antedicti Instrumenti vel | allio quocumque 
modo in hereditate predicta paterna que sint extra districtum et territorium  finarij 
presens contractus non se extant quot sic voluerint dicti dominj lazarinus et frater | 
Petrus cui loco sive territorio finarij coheret ab una parte territorium c iv ita tis  naulii 
ab allia territorium vecii ab allia territorium malarum ab allia territorium va llis  | 
burmide ab allia territorium galizani ab alla territorium bardinoti ab allia territorium 
lustenicis ab allia territorium velecij ab alia aqua maris | et si qui a llii sunt confines 
veriores. Cunstituens prefatus dominus frater Petrus prefactum dominum lazarinum 
pro dictis Iuribus Procuratorem in rem suam et ponens ipsum | in locum suum Ita  
quod deinceps suo nomine actionibus utilibus et directis possit adversus dictos domi
num Charolum el georginum et quemlibet erum et eorum heredes et quemlibet 
aliam personam pro dictis Iuribus et dictis bonis hereditarijs agere experiri pectere 
duplicare consequi et se tueri et omnia singula facere quem | Modum et que ipse 
frater Petrus facere poterat pacescens atque conveniens quod nulli allij actenus ces
sit lu ra  predicta quodque tempore huius contractus lu ra  predicta vere ad ipsum | 
spectabant nec non promitens solempni stipulacione prefacto domino lazarino presen- 
tem cessionem et omnia et singulla supra et infrascripta firma grata et racta habere 
tenere | nec contrafacere vel venire aliqua ratione Ingenio sive causa de Iu re  vel de 
facto et predicta lu ra  et aciones sibi legitime defendere auctorizare et expedire. S i 
vero | apparuerit ipsum actenus alteri predicta lu ra  cesisse aut dicta lu ra  tempore 
istius contractus ipsius non fuisse vel si non defenderit ut dictum est et omnia et 
singula in hoc | contractu contenta non observaverit aut in aliquo contravenerit pro
mixit et convenit eidem domino lazarino dare et solvere duplam infrascripte peccunie 
quantitatem pene nomine stipulanti | in singulis capitulis huius contractus insolidum 
promisse qua soluta vel non semel et pluries omnia et singula in presenti Jnstru- 
mento contenta grata firma perdurent item reficere | et restituere sibi omnia et sin
gula damna expensas ac interesse litis et extra obbligando pro hijs omnibus et s ingu
lis firmiter observandis omnia bona sua | presentia et futnra pro precio autem et no- 
nime pretij eiusdem cessionis ipsis Iuribns et acionibus primo cessis confesus et con
tentus fuit dictus dominus frater Petrus a dicto | domino lazarino se habuisse et 
recepissse florenos quindecim millium Ianuinorum auri boni, et Iu sti ponderis. Exceptio
ni sibi non dacti et non solucti pretii dolii | sine causa et in factum acioni omniqne 
allij legum auxilio omnino Renuncians, E t  quia minor annorum X X \  maior tamen
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X V I I I I  et carens cure prò confirmacione corro | boracione validacione et observacione 
omnium et singulorum premissorum et ut non valeat racione minoris etatis neo ullia 
quavis racione contrafaeere iu aliquo pre | missorum Ju ra v it  in mauibua mei notarij 
infrascripti ad sancta dei evangelia tactis corporaliter scripturis pro seque subcesso- 
ribus suis certifficatus | prius a me infrascripto notario dictus frater Petrus de dicto 
Juram ento et dictis legibus et benetììeiis et beneficio quod sint et quod dicant pre- 
cipieutes inichi nicolao de | castiglono notario infrascripto ut de predictis conficiam 
publicum Justrum entum  in laudem et honorem domini bergadani testis infrascripti 
Actum  in posse linarii in viridario ca | minatarum govoni dicti domini lazarini sub 
cipresso dicti v ir id a rii presentibus sapiente viro domiuo bergadano de bonellis lisen- 
ciatus in Ju re  ci vi 11 i eorum— vicario silvestro brexano filio condam brexanini de 
montevico habitatore finarii et Jauoto filio condam anthonij de bruno de montevicho | 
famulo domini M ilitis  pretati testibus ad liec vocatis.

(S. T .) E T  Ego lafranchus carvixius Imperialli auctoritate notarius predictum 
Justrum entum  extrahassi et in publicam formam redegy de cartularijs seu | protocol- 
lijs condam nicolay de castiglono notarij niohil addito vel Minuto quod Mutet substan
tiam vel variet Jntellectum  ex licenoia inichi | dacta et concessa per sapientem virum 
dominum bergadanum de bonellis licenciatum in Jure ci villi vicarium finarij scripta 
Manu M ichaellis | de cellis notarij sub anno domini M °C C C °L X X X X J °  Jndicione 
X I I I J  die X V I  septembris, ad Jnstantiam  et requisixioném Maguifficij | domini laza
rin i de carreto Marchionis saone fillij et lierelis prefacti millitis domini lazarini.

I I I .

D iplom a d i Sigismondo, Re dei Romani, coi quale si reintegrano Galeotto, Carlo, Giorgio, 
Artusio e G iovanni Lazzarino fa  Lazzarino del Carretto in alcuni d iritti per eser
citi, cavalcate, dazii, gabelle, doni in caso di sposalizio delle donne componenti la 
fam ig lia  marchionale, che gli uomini d i Finale avevano ottenuto, insorgendo dopo 
la morte di Lazzarino, d i non p iù  pagare (9 dicembre 1413).

F o n t e : Archivio d i Stato d i Milano, Feudi Imperiali, Comuni: F in a le ,  Cartella 
244, n. 22.

Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie, Dal- 
matie, Croatie etc. Rex. Notum facimus tenore Presentium Universis. Princeps cui 
sodalis est equitas, et | amica Iusticia actentis debet providere consilijs, ne subiectorum 
fidelium Ju r a  compremantur, E t  per oblivionis defectum substantia pure veritatis oberret. 
Sane querelam pro parte Galiotti, | primogeniti quondam Johannis dicti Lazarini de 
Carreto, ex Marchionibus Saone minoris nec non Karoli, Georgii, Artusij, et Johannis 
Lazarin i pupillorum filiorum dicti quondam Iohannis Lazarini, ac etiam nomine | hono
rab ilis N icolai de Carreto Archidiaconi de Roano mee Maiestati expositam recepimus, 
continentem. Quomodo predicto Johanne dicto Lazarino patre dictorum minorum et 
pupillorum, de anno | domini Millesimo Quadringentesimo duodecimo de mense augusti 
de medio sublato nonnulli ex hominibus terre Finarij ipsorum subditi malo freti consilio 
erigentes se contra prefatum Gali | ottum minorem primogenitum et dictos Pupillos 
ausu temerario quodammodo eisdem rebellando exemptiones liberaciones et Franchisias
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quasdam ab eisdem minore et Pupillis et tuto | rio seu curatorio nomine pro ip sis  
agentibus impetrarunt, ymmo verius ab ipsis inv itis extorserunt, quibus tamen per 
prius semper predecessori bus eorumdem exponentium per tantum tem pus cuius | Jn ic ii 
in contrarium memoria non existit, E t maxime ab exercitibus, et cavalcatis et a datiis  
et Gabellis per homines dicte terre finarii, villarum et pertinendarum  Predecessoribus 
ipsorum semper prestitis. | et eciam ab obligacionibus quibus hom ines dicte terre, V il
larum, et pertinendarum obligati erant ex debito et antiqua consuetudine ad solvendum  
pro Maritagio filiarum et mulierum de domo predictorum exponen | cium et precessorum  
ipsorum et eciam a pluribus aliis obligacionibus ad quas dicti hom ines tenebantur, se  
procurarunt supportari penitus et liberari et ad huiusmodi franchisias concedendas. 
Pre | sertim pro quiete patrie oportuit ipsos exponentes, ac etiam tutorio nomine agentes 
pro ipsis ad evitandum maiora scandala prorsus consentire. Quare pro parte antedic- 
toruin expo | nencium, et agencium, pro eisdem nostre M aiestati fu it devote suppli
catum. Quatenus huiusmodi liberaciones. et exempciones, seu franchisias. d ictis  hom inibus 
terre finarii, villarum, et pertinendarum | eiusdem modo premisso concessas revocare 
et Jrritare. ac in pristinum statum reducere et reintegrare generose dignaremur. Verum  
quia ex innata dem enda tenemur quoslibet et preser | tim viduas, P upillos, et horfanos 
in suis Juribus confovere indemnes et illesos conservare, Jdeo non im provide, sed ex  
certa nostra scientia, sano quoque principum, Comitum, Baronum, e t  Pro | cerum no
strorum et Sacri Jmperij fidelium dilectorum accedente consilio huiusmodi exem pciones, 
liberaciones, et franchisias post obitum prefati Johannis dicti Lazarini, hom inibus d icte  
terre finarij, villarum, et per | tinenciarum ipsius quoquomodo factas, e t concessas, Tum  
quia violenter extorte, Tum quia sine dogmatisacione, et consensu auctoritatis Jm pe- 
rialis temere attemptate dinoscuntur, Revoca | mus, annullamus, e t  n u llius decernim us 
esse roboris, vel momenti, ymmo in Priores, et antiquas consuetudines longeve obser- 
vacionis exemplo, quarum non est vilis auctoritas eosdem j homines terre finarij, villarum  
et pertinendarum predictarum memoratis exponentibus, et eorum successoribus, seu  
agentibus pro eisdem, tam in exercitibus, et Cavalcatis, Daciis, et G abellis, quam | filia
rum et mulierum maritagiis, et aliis solucionibus, et obligacionibus v ite  prestandis et  
more alias consueto faciendis et iugiter amministrandis reponimus et reintrudim us, et  
reintegramus. | Presencium sub nostre M aiestatis S ig illi testim onio litterarum . Datum  
Laude, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Tertiodecimo, V I I I J  | , die Decembris. 
Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. | vigesimo septimo, Romanorum vero Quarto.

Ad mandatum domini Regis Johannes prepositus Sancti Stephani vicecancellarius.

IV .

Diploma di Sigismondo, Re dei Romani, col quale si concede a Galeotto, Carlo, Giorgio, 
Artusio e Giovanni Lazzarino del fu  Lazzarino del Carretto, per mezzo dei loro 
procuratori Carlo e Corrado del Carretto, la investitura del feudo d i Finale (13 
dicembre 1413).

F o n t e : Archivio di Stato di Milano, Diplomi Imperiali, Germania, Cartella VI.

Sigismundus dei gratia Romanorum R ex semper A ugustus ac hungarie D alm atie  
Croatie etc. Rex. Notum facimus tenore presentium universis R egalis em inentie sublim itas 
et si subditorum | universaliter omnium iustis votis grata benignitate dignatur an
nuere Illorum tamen disiderijs condescendentes quadam singularitate se sen tit obnoxi-
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ara in quibus sacrum Romanum Imperium specialius decoratur quique gene | ris nobi
lita te  ac morum venustate conspicui claris preeminere cernuntur operibus ac varijs 
virtutum  m eritis adiuvantur. Sane pro parte magnificorum Galioti, Caroli, Georgii 
A rtusii el Iohannis lazarini fratrum de Carreto ex | marchionibus Savone filiorum 
m aguifici quondam lazarini de Carreto ex marchionibus Savone nostrorum et Imperii 
sacri fidelium  dilectorum per magnjficos Carolimi et Cunradum de Carreto ex mar- 
chionibus Savone, nostros et Im | perij sacri fideles dilectos procuratores eorum ac 
nuntios generales et speciales ad subscripta legittime costi tutos prout in Instrumento 
mandati s ive  constitutionis huiusmodi coram maiestate nostra exhibito plenius expres
sum est  nobis oblata petitio | continebat ut ipse Carolum et Cunradum in personas 
eoiu m iem  fratrum seu eosdem fratres in personas eorumdem Caroli et Cunradi de 
p iefati M archionatus Savone dignitatibus iuribus iurisdictionibus auctoritatibus im
m unitatibus pree | m inentijs honoribus exemptionibus gratijs et induitis vasallis affi
ctis hom inibus subditis Castris, et signanter de Castro Govoni ac de duabus partibus 
tei re finarij nec non terris, territorijs limitibus confinibus villis Curijs Casamen | 
tis, domibus, areis, pratis, pascuis, nemoribus, pischerijs, aquis, aquarumve decursi
bus, censibus, redditibus, proventibus Regalibus et pertinentes suis, ac cum mero et 
m ixto Imperio et gladij potestate per dive recordationis Romanorum Imperatores | 
et reges predecessores nostri dictorum fratrum predecessoribus et ipsis conces
sis , donatis et induitis, investire, ipsisque de novo concedere auctoritate Romana 
R egia dignaremur. Cum parati essent prefati Carolus, et Cunradus, procurato
res, et N untij, ut supra | vice et nomine eorumdem fratrum delatum et consultum  
prestare fidelitatis, humagij et subiectionis, nobis et sacro Romano Imperio iuramentum  
sicut a progenitoribus eorum memoratis nostris predecessoribus Romanorum Impera
toribus et R egibus | prestari ac fieri hactenus est consuetum. Nos igitur attendentes 
intem erate fidei constantiam sincere devotionis affectum ac innate fidelitatis grata 
plurimum obsequia quibus sepedictorum fratrum progenitores predecessores nostros 
prefatos ipsum que sacrum Romanum | Imperium accuratis studijs honorarunt ac ipsi 
fratres nos e t Im perium  ferventius honorare poterunt et debebunt imposterum, Animo 
deliberato non per errorem aut improvide sed maturo principum Comitum Baronum 
procerum et fidelium nostrorum acce | dente consilio eosdem fratres videlicet Galiotum 
Carolum, Georgium Artusium et Johannem licet absentes in personis prefatorum 
Caroli et Conradi procuratorum recepto ab eisdem nomine ipsorum corporali ac debito 
fidelitatis homagij et subiectionis | iuramento quod in talibus consuetum est prestari 
de supradicti marchionatus dignitatibus, iuribus, iurisdictionibus auctoritatibus im
m unitatibus honoribus gratijs exemptionibus et induitis, vasallis, affictis, hominibus 
et su b ditis Castris | et signanter Castro Govoni, ac prefatis duabus partibus terre 
finarij, N ecm u  terris, territorijs, limitibus, cofinibus, villis, Curijs, Casamentis, domi
bus areis, pratis, pascuis, nemoribus, pischerijs, aquis, aquarumve decursibus censibus, 
redditi | bus, proventibus Regalibus et pertinentijs quibuscumqe vocabulis designentur, 
que quos et quas prefatorum fratrum Galeoti, Caroli Georgij Artusij et Johannis 
progenitores a prelibatis nostris predecessoribus tenuerunt et possederunt ac ipsi fratres 
iusto | titu lo  possident atque tenent, in quibuscumque et ubicunque consistant cum 
mero et m ixto Im perio ac gladii potestate investivimus et auctoritate Romana Regia 
non obstante quod ijdem progenitores, cum quibuscunque personis seu Communita
tibus | in itis  pactis, seu  conclusis, gratiosius investimus iliaque eis de novo concedimus 
per présentes per ipsos et legitimos ipsorum heredes tenendi et possidendi, ac a nobis
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et succesoribus nostris Romanorum Imperatoribus sive R eg ib u s totiens quotiens  
expedit, et natura proscriptorum requirit recipiendi iuxta ritum , et modum in  
talibus servari solitum consuetudine sive iure. Nostris tam en et Im perii sacri 
ac aliorum quorumlibet iuribus in premissis omnibus et sin gu lis  sernper sa lv is. 
Volumus etiam ut prefati Galeotus, Carolus Georgius A rtusius, et Iohannes dum  
presentiam nostram commode poterunt accedere prescriptum marchionatum cum  
prenominatis pertinentes, de manibus nostris Regijs corporaliter suscip iant e t  
prestent, ut mo | ris est fidelitatis subiectionis, et homagij solitum  sacramentum  
Presentium sub nostre maiestatis sigilli testimonio litterarum.. Datum  Laude Anno  
a Nativitate domini Millesimo Quadrigentesimo tertio decimo X H J a  die Decem bris. 
Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. vigesimo septimo Romanorum vero Quarto.